
MUNICÍPIO DE ÁGUA COMPRIDA/MG

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2021

Relação de Itens / Lotes

Item
Cód.

Item

Excl.

ME-

EPP

Descrição Unid. Quan�dade
Intervalo

Mín.

Valor

Orçado

Valor

Total

1 NÃO Água des�lada estéril - frasco de 1000 ml Frsc 5.000,000 R$ 0,020 R$ 6,350 31.750,000

2 NÃO
An�ssép�co á base de clorexidina alcoólica 0,5% para preparo da

pele – almotolia de 100 ml
Unid 100,000 R$ 0,020 R$ 3,100 310,000

3 NÃO
Bandagem triangular confeccionada em tecido de algodão cru de

boa qualidade, medindo 1,65 x 1,10 x 1,10 m
Unid 30,000 R$ 0,020 R$ 23,140 694,200

4 NÃO

Avental descartável manga longa, gramatura 40, tamanho U

confeccionado em TNT costuras em manga e gola e fechamento

posterior por amarração. Cor banca

Unid 100.000,000 R$ 0,020 R$ 4,760 476.000,000

5 NÃO

Bolsa de resgate azul e laranja G 90x35x30 cm vazia. Possui

design específico para armazenar itens de primeiros socorros e é

u�lizada em atendimentos de urgência e resgate. Desenvolvida

em nylon, um material resistente e 90% impermeável, fácil de

carregar e manusear, pois apresenta alça de mão, zíper de

qualidade e dois cursores de abertura total. Possui

compar�mentos nas laterais u�lizados para guardar itens de

apoio para queimadura, acesso venoso, vias aéreas, colares, talas

entre outros.

Unid 1,000 R$ 0,100 R$ 269,000 269,000

6 NÃO

Bolsa de resgate azul e laranja G 75x40x28 cm vazia. Possui

design específico para armazenar itens de primeiros socorros e é

u�lizada em atendimentos de urgência e resgate. Desenvolvida

em nylon, um material resistente e 90% impermeável, fácil de

carregar e manusear, pois apresenta alça de mão, zíper de

qualidade e dois cursores de abertura total. Possui

compar�mentos nas laterais u�lizados para guardar itens de

apoio para queimadura, acesso venoso, vias aéreas, colares, talas

entre outros.

Unid 1,000 R$ 0,100 R$ 249,000 249,000

7 NÃO

Braçadeira própria para medição de pressão arterial não invasiva,

1 via, braçadeira para adulto própria para monitor BM3, em nylon

com fechamento em velcro

Unid 4,000 R$ 0,020 R$ 65,000 260,000

8 NÃO

Braçadeira própria para medição de pressão arterial não invasiva,

1 via, braçadeira para obeso própria para monitor BM3, em nylon

com fechamento em velcro

Unid 2,000 R$ 0,020 R$ 65,000 130,000

9 NÃO Cânula orotraqueal com cuff ou balonete l nº 8,5 Unid 15,000 R$ 0,020 R$ 12,860 192,900

10 NÃO Cânula orotraqueal nº 0 Unid 3,000 R$ 0,020 R$ 12,860 38,580

11 NÃO Cânula orotraqueal nº 1,0 Unid 6,000 R$ 0,020 R$ 12,860 77,160

12 NÃO Cânula orotraqueal nº 2,0 Unid 6,000 R$ 0,020 R$ 12,860 77,160

13 NÃO Cânula orotraqueal com cuff ou balonete nº 4,0 Unid 12,000 R$ 0,020 R$ 12,860 154,320

14 NÃO Carvão a�vado frasco de 500g Frsc 4,000 R$ 0,020 R$ 27,830 111,320

15 NÃO

Cateter �po óculos neonatal Disposi�vo u�lizado na inalação de

oxigênio para pacientes neonatos com transtornos de respiração

e /ou com pertubações no transporte de oxigênio.Tubo fabricado

em cloreto polivinila PVC, flexível na cor verde. Narina: especial

para recém nascidos em PVC macio, atóxico. Conector universal

Unid 10,000 R$ 0,020 R$ 2,600 26,000

LICITANET - Relação de Itens / Lotes https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/22151/relatorio_ite...

1 of 5 23/04/2021 09:57



Item
Cód.

Item

Excl.

ME-

EPP

Descrição Unid. Quan�dade
Intervalo

Mín.

Valor

Orçado

Valor

Total

de fácil adaptação. Embalagem em papel grau cirúrgico com

código de barras. Esterilização a óxido de e�leno.

16 NÃO Colchão hospitalar 188X088X010 reves�do em courvim azul. Unid 2,000 R$ 0,100 R$ 363,200 726,400

17 NÃO
Conjunto de Otoscópio cabo com 5 jogos de espéculos adulto e

infan�l
Unid 4,000 R$ 0,010 R$ 405,130 1.620,520

18 NÃO

Degermante á base de clorohexidina 2%, des�nado a limpeza das

mão de acordo com Portaria/MS nº 15 de 23/08/1998s-almotolia

de 100 ml

Unid 48,000 R$ 0,020 R$ 3,420 164,160

19 NÃO
Degermante iodoforo para lavagem de mãos e pele – almotolia

100 ml
Unid 48,000 R$ 0,020 R$ 6,800 326,400

20 NÃO

Detergente ácido fosfórico removedor de oxidação, não

corrosivo, sem deixar resíduos. Para uso em instrumental médico-

cirúrgico, removendo manchas decorrentes de oxidação. Frasco

de 1 litro

Litros 50,000 R$ 0,020 R$ 50,570 2.528,500

21 NÃO

Disposi�vo de punção intraóssea Adulto com agulha descartável.

O disposi�vo a�va uma mola que injeta um trocar na �bia,

húmero ou maléolo com obje�vo de rápido acesso à circulação

sanguínea. O usuário re�ra a agulha do trocar possibilitando

administrar fluídos, medicamentos e aspirar medula óssea

também.

Unid 15,000 R$ 0,100 R$ 123,000 1.845,000

22 NÃO

Disposi�vo de punção intraóssea pediátrico/infan�l com agulha

descartável. O disposi�vo a�va uma mola que injeta um trocar na

�bia, com obje�vo de rápido acesso à circulação sanguínea. O

usuário re�ra a agulha do trocar possibilitando administrar

fluídos, medicamentos e aspirar medula óssea também.

Unid 15,000 R$ 0,100 R$ 123,000 1.845,000

23 NÃO
Eletrodo precordial em aço inox (Banhado em prata clorada)

acompanhado de pera de silicone na cor azul
Unid 24,000 R$ 0,020 R$ 49,500 1.188,000

24 NÃO Eletrodos para monitorização cardíaca infan�l Unid 500,000 R$ 0,010 R$ 0,400 200,000

25 NÃO Espelho laríngeo 10 mm K Unid 1,000 R$ 0,020 R$ 45,000 45,000

26 NÃO Espelho laríngeo 12 mm K Unid 1,000 R$ 0,020 R$ 45,000 45,000

27 NÃO Espelho laríngeo 14 mm K Unid 1,000 R$ 0,020 R$ 45,000 45,000

28 NÃO Espelho laríngeo 16 mm K Unid 1,000 R$ 0,020 R$ 45,000 45,000

29 NÃO Espelho laríngeo 18 mm K Unid 1,000 R$ 0,020 R$ 45,000 45,000

30 NÃO Espelho laríngeo 20 mm K Unid 1,000 R$ 0,020 R$ 45,000 45,000

31 NÃO Espelho laríngeo 22 mm K Unid 1,000 R$ 0,020 R$ 45,000 45,000

32 NÃO Espelho laríngeo 24 mm K Unid 1,000 R$ 0,020 R$ 45,000 45,000

33 NÃO Espelho laríngeo 26 mm K Unid 1,000 R$ 0,020 R$ 45,000 45,000

34 NÃO Espelho laríngeo 28 mm K Unid 1,000 R$ 0,020 R$ 45,000 45,000

35 NÃO Espelho laríngeo 30 mm K Unid 1,000 R$ 0,020 R$ 45,000 45,000

36 NÃO

Extensão (mangueira) de oxigênio com conector para o cateter

nasal, máscara de oxigênio ou cateter �po óculos á fonte de

oxigênio por umidificador, confeccionada em PVC atóxico, 2,5

metros

Unid 20,000 R$ 0,020 R$ 33,000 660,000

37 NÃO Gancho para Corpo Estranho Nasal 14 cm Unid 1,000 R$ 0,100 R$ 180,000 180,000

38 NÃO Introdutor Bougie Adulto 15 FR sem ven�lação Unid 1,000 R$ 0,100 R$ 95,000 95,000

39 NÃO
Introdutor Bougie neonatal 6 CH para TET 2,5 mm Comprimento:

54 cm
Unid 1,000 R$ 0,100 R$ 129,000 129,000

40 NÃO
Introdutor Bougie Pediátrico 10 CH para TET 4 mm Comprimento:

70 cm
Unid 1,000 R$ 0,100 R$ 129,000 129,000

LICITANET - Relação de Itens / Lotes https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/22151/relatorio_ite...

2 of 5 23/04/2021 09:57



Item
Cód.

Item

Excl.

ME-

EPP

Descrição Unid. Quan�dade
Intervalo

Mín.

Valor

Orçado

Valor

Total

41 NÃO

 Lacre de segurança �po espinha de peixe, injetados em nylon,

com numeração sequencial inviolável, cor amarela ou azul 160

cm – 100 ud

Pacote 10,000 R$ 0,020 R$ 14,850 148,500

42 NÃO Lamina de laringoscópio 00 �po Miller Unid 2,000 R$ 0,100 R$ 166,000 332,000

43 NÃO Lamina de laringoscópio curva 00 Unid 2,000 R$ 0,100 R$ 157,440 314,880

44 NÃO Lamina de laringoscópio curva 0 Unid 2,000 R$ 0,100 R$ 157,440 314,880

45 NÃO Lamina de laringoscópio curva 1 Unid 2,000 R$ 0,100 R$ 157,440 314,880

46 NÃO Lamina de laringoscópio curva 2 Unid 2,000 R$ 0,100 R$ 157,440 314,880

47 NÃO Lamina de laringoscópio curva 3 Unid 2,000 R$ 0,100 R$ 157,440 314,880

48 NÃO Lamina de laringoscópio curva 4 Unid 2,000 R$ 0,100 R$ 157,440 314,880

49 NÃO Lamina de laringoscópio curva 5 Unid 2,000 R$ 0,100 R$ 157,440 314,880

50 NÃO Lamina de laringoscópio reta 1 Unid 2,000 R$ 0,100 R$ 148,880 297,760

51 NÃO Lamina de laringoscópio reta 2 Unid 2,000 R$ 0,100 R$ 148,880 297,760

52 NÃO Lamina de laringoscópio reta 3 Unid 2,000 R$ 0,100 R$ 148,880 297,760

53 NÃO Lamina de laringoscópio reta 4 Unid 2,000 R$ 0,100 R$ 148,880 297,760

54 NÃO Lamina de laringoscópio reta 5 Unid 2,000 R$ 0,100 R$ 148,880 297,760

55 NÃO
Luvas nitrílica sem pó azul, com bainha, P, caixa com 100

unidades
Caixa 1.000,000 R$ 0,100 R$ 118,260 118.260,000

56 NÃO
Luvas nitrílica sem pó azul, com bainha, M, caixa com 100

unidades
Caixa 1.000,000 R$ 0,100 R$ 115,200 115.200,000

57 NÃO
Luvas nitrílica sem pó azul, com bainha, G, caixa com 100

unidades
Caixa 600,000 R$ 0,100 R$ 117,670 70.602,000

58 NÃO

Máscara de oxigênio adulto, Feito do PVC desobstruído, non-

toxic; Tem a transparência elevada e brilho, grampo nasal

ajustável. Tubulação de abastecimento de oxigênio disponível,

com 1,20 de extensão com encaixe para umidificador, reanimador

adulto e rosca verde para encaixe em bala de oxigênio, Cor verde.

Unid 10,000 R$ 0,020 R$ 31,900 319,000

59 NÃO
Máscara de oxigênio alta concentração com reservatório

pediátrico
Unid 15,000 R$ 0,020 R$ 61,250 918,750

60 NÃO Máscara facial em silicone para ambu tamanho neonato ou 0 Unid 2,000 R$ 0,020 R$ 47,340 94,680

61 NÃO Máscara facial em silicone para ambu tamanho bebê ou 1 Unid 2,000 R$ 0,020 R$ 47,370 94,740

62 NÃO Máscara facial em silicone para ambu tamanho criança ou 2 Unid 2,000 R$ 0,020 R$ 47,340 94,680

63 NÃO Máscara facial em silicone para ambu tamanho adulto ou 3 Unid 2,000 R$ 0,020 R$ 47,340 94,680

64 NÃO

Óculos de segurança ampla visão indicados para proteção contra

respingos de líquido, poeiras e impacto de par�culas. Em

Policarbonato e armação em PVC. Possui um sistema de

ven�lação indireta aliado ao tratamento an�embaçante que

minimiza o embaçamento das lentes. Modelo especialmente

desenvolvido para ajuste em peças semifaciais com vedação

fendas na armação para ven�lação indireta, minimizando

embaçamento. Maior compa�bilidade com abafadores em razão

da �ra elás�ca. Embalagem própria para melhor conservação.

Permite sobreposição para ser usado em ambientes onde o

trabalhador está exposto a risco de respingos, poeiras e impactos

de par�culas, como por exemplo operações de pintura, lixamento

e polimento, entre outras. Óculos de segurança ampla visão com

design moderno. Sua armação em PVC se adapta ás peças

semifaciais reu�lizáveis e descartáveis e traz maior conforto ao

usuário.

Unid 20,000 R$ 0,020 R$ 40,590 811,800

LICITANET - Relação de Itens / Lotes https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/22151/relatorio_ite...

3 of 5 23/04/2021 09:57



Item
Cód.

Item

Excl.

ME-

EPP

Descrição Unid. Quan�dade
Intervalo

Mín.

Valor

Orçado

Valor

Total

65 NÃO

O�almoscópio com cabo e cabeça Contém múl�plas opções de

aberturas e filtros combinadas com a iluminação Halogena clara e

duradoura proporcional um equipamento confiável para exames

gerais. Caracterís�cas do produto: A iluminação Halogena deixa a

visibilidade do tecido mais natural e consistente; 28 opções de

lentes com alcance entre -25 a +40 dioptrias; Compa�vel com os

cabos da Welch Allyn de 3,5V; Aberturas disponíveis: micro,

pequena, grande, alvo de fixação, abertura, filtro livre de

vermelho; Borracha que previne arranhões nos óculos;

Visualização tradicional flap-top já conhecida da marca. Apoio

protetor de sobrancelhas de borracha macia evita risco em lentes

de óculos. Compa�vel com todos os cabos Welch Allyn de 3,5 V

(baterias, pilhas ou elétrico)

Unid 2,000 R$ 0,200
R$

1.107,060
2.214,120

66 NÃO Óleo de vaselina líquida - almotolia de 100 ml Unid 10,000 R$ 0,020 R$ 5,240 52,400

67 NÃO

Oxímetro de pulso portá�l neonatal de mesa emprega alta

tecnologia de monitoramento e possui um tamanho compacto

que o torna extremamente adequado para verificações pontuais

e ambulatoriais. Parâmetros: Saturação do Oxigênio (SpO2),

Ples�mografia, Frequência de Pulso (FP) e Intensidade do sinal da

freqüência de pulso (índice de perfusão). Modo de operação:

Con�nuo Caracterís�cas: Display LCD com Back light Medição e

apresentação simultânea do valor de SpO2, forma de onda

ples�mográfica, freqüência de pulso e intensidade do sinal de

freqüência de pulso; Relógio; Seleção de �po de pacientes: ADU -

Adulto/Pediátrico; NEO - Neonatal; - Desligamento automá�co

para economia de energia após 10 minutos ociosos; - Possui

gráfico e tabela de tendência de SpO2 e FP; - Capacidade de

armazenamento de até 100 pacientes e 300hs de dados; - Alarme

visual e sonoro com ajuste de tom e ajuste de máximo e mínimo

para todos parâmetros; Comunicação com computador; -

Classificação de alarmes: Nível alto; Nível Médio; - Ajuste do

volume de tom de pulso: 5 níveis; - Sensibilidade: Baixa, Med,

Alta; - Possibilidade de alimentação com 4 pilhas AA com tempo

�pico de operação 48hs; - Alimentação bateria Ni-MH com

autonomia de até 36 hs; - Peso aproximado: 165g; - Modos de

operação: Forma de onda; - Numérico; Indicadores: - Sensor

desconectado e solto; - Status da bateria; - Sinal fraco; - Exibe a

amplitude de pulso (índice de perfusão); - Memória insuficiente; -

Alarme desligado; - Armazenamento de dados; - Iden�ficação do

paciente; Tipo de paciente; SpO2- Faixa de Medida: 0 a 100%. -

Faixa de alarme: 0 a 100%. - Resolução: 1%. - Exa�dão ou

precisão:70 a 100%: ±2% (Adulto e Pediátrico), ±3% (Neonato). -

Tempo de resposta: 1 segundo Frequência de Pulso (FP). - Faixa

de Medida: 25 a 300 bpm.- Faixa de alarme: 0 a 300 bpm. -

Resolução: 1 bpm.- Exa�dão ou precisão: ±2 bpm - Tempo de

resposta: 1 segundo. Acessórios: - 01 (um) Sensor reu�lizável

SpO2 Y NEONATAL; - 01 (uma) Bolsa para transporte; - 01 (uma)

Base de mesa carregadora bivolt automá�co 100 a 240Vac

50/60hz; - 01 (uma) Bateria interna recarregável; - 01 (um)

Manual do usuário português.

Unid 5,000 R$ 0,200 R$ 189,490 947,450

68 NÃO
Pás do DEA do cardioversor/desfibrilador básico Cardiomax

bifásico Instramed - adulto
Unid 50,000 R$ 0,200 R$ 565,000 28.250,000

69 NÃO
Pás do DEA do cardioversor/desfibrilador básico Cardiomax

bifásico Instramed - pediátrico
Unid 15,000 R$ 0,200 R$ 567,860 8.517,900

70 NÃO
Pêra em látex acompanhada de eletrodo precordial para

eletrocardiograma
Unid 30,000 R$ 0,050 R$ 20,890 626,700

LICITANET - Relação de Itens / Lotes https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/22151/relatorio_ite...

4 of 5 23/04/2021 09:57



Item
Cód.

Item

Excl.

ME-

EPP

Descrição Unid. Quan�dade
Intervalo

Mín.

Valor

Orçado

Valor

Total

71 NÃO Pinça Kelly reta 10 cm Unid 20,000 R$ 0,050 R$ 41,740 834,800

72 NÃO Pinça Rochester Carmalt 20 cm Curva (Hemostá�ca). Unid 1,000 R$ 0,100 R$ 110,000 110,000

73 NÃO Pomada papaína 10%, - 100 g Unid 150,000 R$ 0,050 R$ 43,800 6.570,000

74 NÃO Pomada papaína 3%, - 100 g Unid 150,000 R$ 0,050 R$ 50,400 7.560,000

75 NÃO Pomada papaína 6%, - 100 g Unid 150,000 R$ 0,050 R$ 41,500 6.225,000

76 NÃO

Prancha de Resgate em Polie�leno Infan�l Amarela

124X44X4confeccionada em polie�leno sendo leve e altamente

resistente. Possui pegadores bem amplos, desenhada de forma

que a ví�ma fique mais confortável. Pode ser u�lizada em Raio X

e Ressonância Magné�ca. Possibilita o resgate em alturas e na

água. As aberturas permitem a u�lização de cintos aranha e

imobilizadores de cabeça.

Unid 2,000 R$ 0,100 R$ 270,220 540,440

77 NÃO Preserva�vo Feminino Unid 250,000 R$ 0,020 R$ 12,590 3.147,500

78 NÃO

Protetor de queimados e eviscerados, confeccionado em

polie�leno de baixa intensidade, atóxico transparente tamanho

45X45

Unid 30,000 R$ 0,020 R$ 11,040 331,200

79 NÃO

Protetor de queimados e eviscerados, confeccionado em

polie�leno de baixa densidade, atóxico transparente tamanho

90x1,2

Unid 30,000 R$ 0,020 R$ 17,700 531,000

80 NÃO

Régua para Inaloterapia de Ar Comprimido com 3 Pontos:

Confeccionada em perfil de duralumínio de 3”x1”; Tamanho: 45

cm; Pontos de consumo com iden�ficação do gás; Niples com

pino de impacto; Conexão para alimentação do gás. E extensão

traseira trançada e resistente

Unid 1,000 R$ 0,200 R$ 380,000 380,000

81 NÃO

Sacos para cadáver de acordo com normas – RDC ANVISA

222/2018 e Resolução SS-28-32, sacos reu�lizáveis

biodegradáveis com an�bactericida em uma cor, saco preto em

cinza ou branco, sem costura latera, barreia de proteção

an�vírus, an�bacteriano, zíper frontal, e�queta de iden�ficação

do corpo, saco iden�ficado com a simbologia risco biológico

tamanho GG 90x220.

Unid 100,000 R$ 0,020 R$ 27,510 2.751,000

82 NÃO Soro de reidratação oral Unid 1.000,000 R$ 0,010 R$ 1,700 1.700,000

83 NÃO
Suporte para coletor de material perfuro cortante descarpack de

13 litros
Unid 10,000 R$ 0,020 R$ 29,000 290,000

84 NÃO

Tábua para massagem cardíaca, confeccionada em polie�leno.

Medidas aproximadas: 42 x 42 x 0,6 cm (Comprimento x Largura x

Espessura)

Unid 2,000 R$ 0,200 R$ 359,000 718,000

85 NÃO Termômetro prismá�co Unid 15,000 R$ 0,020 R$ 16,400 246,000

86 NÃO Tesoura curva com ponta 10 cm Unid 20,000 R$ 0,020 R$ 35,000 700,000

87 NÃO

Tipoia simples descartável em TNT bilateral para imobilização de

membros superiores em adulto e possíveis fraturas ou distúrbios

osteomusculares.  Confeccionada com material resistente e

lavável; Tirante em nylon; Fecho plás�co.

Unid 40,000 R$ 0,020 R$ 14,920 596,800

88 NÃO

Tipoia simples descartável em TNT bilateral para imobilização de

membros superiores em crianças e possíveis fraturas ou

distúrbios osteomusculares.  Confeccionada com material

resistente e lavável; Tirante em nylon; Fecho plás�co.

Unid 15,000 R$ 0,020 R$ 14,920 223,800

89 NÃO
Tubo aspirador extenflex estéril em PVC com cânula YANKAUER

de 24 cm bico reto autoclavável
Unid 10,000 R$ 0,100 R$ 251,950 2.519,500

90 NÃO
Tubo aspirador extenflex estéril em PVC com cânula YANKAUER

de 24 cm bico curvo autoclavável
Unid 10,000 R$ 0,010 R$ 251,950 2.519,500

TOTAL GERAL R$ 912.238,520

LICITANET - Relação de Itens / Lotes https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/22151/relatorio_ite...

5 of 5 23/04/2021 09:57


